Analisemos a *argumentação dialética* trazida por Tomás de Aquino na passagem citada: o dialético não prova, mas conclui, que o ódio está na potência concupiscível pelo fato de que nela também está o amor a partir do princípio geral, mas não físico, segundo o qual os contrários referem-se a uma única coisa, logo é admissível que o ódio esteja nessa potência. Na mera noção de *contrariedade* não está incluída nenhuma matéria sensível tal como está em toda e qualquer potência natural pertencente a determinado ente da natureza. A razão dessa afirmação reside no que Santo Tomás assinala em certa passagem da *Suma Contra os Gentios*: “*Posto que os princípios de algumas ciências, tais como a lógica, a geometria e a aritmética, são tomados apenas a partir dos princípios formais das coisas, dos quais a essência delas depende*”²⁴. De acordo com esta passagem, ele afirma que os princípios da lógica, bem como os da aritmética e da geometria, são tomados apenas dos princípios formais das coisas, dos quais a essência delas depende, assim temos que a essência de algumas coisas inclui a quantidade, a qual é objeto de estudo das duas outras ciências que não a lógica referida por Tomás de Aquino. Podemos tomar como exemplo para a compreensão da passagem no que se refere à ciência em estudo a essência do silogismo e as coisas ou princípios formais dos quais depende em sua constituição intrínseca, ou mesmo, como usamos no exemplo do tipo e de seu uso de uma argumentação dialética, a essência da contrariedade a partir da qual temos a opinião e crença de que o ódio esteja na potência concupiscível, ao lado do amor²⁵.

²³ AQUINO, Santo Tomás de. *In I Post. Anal.*, 20, n 5: “*Sed hoc (in procedendo ex his communibus intentionibus ad aliquid ostendendum de rebus, quae sunt subiecta aliarum scientiarum) dialectica facit, quia ex communibus intentionibus procedit arguendo dialecticus ad ea quae sunt aliarum scientiarum, sive sint propria sive communia, maxime tamen ad communia. Sicut argumentatur quod odium est in concupiscibili, in qua est amor; ex hoc quod contraria sunt circa idem. Est ergo dialectica de communibus non solum quia pertractat intentiones communes rationis, quod est commune toti logicae, sed etiam quia circa communia rerum argumentatur. Quaecunque autem scientia argumentatur circa communia rerum, oportet quod argumentetur circa principia communia, quia veritas principiorum communium est manifesta ex cognitione terminorum communium, ut entis et non entis, totius et partis, et similibus*”.